Cách 2, 3 tháng người ta không dám ăn cá tôm dưới sông (tr. 41-43)

“Chợ phố lớn Mỹ Tho, nhà ngói cột chạm, đình cao chùa rộng, ghe thuyền ở các ngả sông biển đến
đậu đông đúc làm một đại đô hội rất phồn hoa huyên náo. Từ khi Tây Sơn chiếm cứ, đổi làm chiến
trường, đốt phá gần hết, từ năm Mậu Thân (1788) trở lại đây, người ta lần trở về, tuy nói trù mật
nhưng đối với lúc xưa chưa được phân nữa.”

(tr. 45-46)

Cuộc nội chiến đã gây bao nhiêu tàn phá đổ vở cho Miền Nam trên đường phát triển, gây trở ngại
lớn lao cho dân chúng Miền Nam trên đường gầy dựng sự nghiệp.